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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Anežka Holznerová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Testování a optimalizace on-line SPE HPLC podmínek pro

stanovení mykotoxinu patulinu v jablečných nápojích.

K vývoji metody, kterou by bylo možno detekovat mykotoxin patulin

v jablečných nápojích a džusech, bylo využito vysokoúčinné kapalinové chromatografie

(HPLC) ve spojení s on-line extrakcí na tuhou fázi (SPE) pomocí techniky přepínání

kolon pro úpravu vzorku. Vzorek džusu o objemu 250 µl byl přímo dávkován do

systému. Po nástřiku vzorku došlo k extrakci patulinu z matrice džusu na extrakční

předkoloně. Kovová extrakční předkolona o rozměrech 25 x 3 mm, byla naplněna Supel

MIP Patulin sorbentem, který je specifickým „molekulárně vtištěným polymerem“

(MIP) určeným pro selektivní extrakci patulinu z jablečné matrice. Jako promývací fáze

pro odstranění balastní matrice byl vybrán 1% roztok NaHCO3, který protékal MIP

kolonkou rychlostí 2 ml/min po dobu 2,5 minuty. Po uplynutí této doby došlo k přepnutí

ventilu a zbytkové látky matrice zachycené na extrakční předkoloně společně

s patulinem byly dále separovány na analytické koloně Kinetex Biphenyl 150 x 4,6 mm

(velikost částic 5µm). Mobilní fáze o složení 20 % ethylacetátu v acetonitrilu s vodou

v poměru 20:80, protékala kolonou rychlostí 1 ml/min při gradientové eluci. Detekce

byla provedena UV-VIS detektorem při vlnové délce 276 nm. Celková doba analýzy

jednoho vzorku džusu, včetně jeho on-line úpravy, trvala necelých 9 minut. Limit

detekce této metody byl 50 µg/l, což je hodnota odpovídající nejvyššímu povolenému

množství patulinu v jablečných džusech dle norem EU.

Klíčová slova: HPLC, MIP, on-line SPE, patulin, mykotoxiny

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Anežka Holznerová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: On-line SPE HPLC method optimization for determination of

patulin mycotoxin in apple drinks

The issue of food contamination with mycotoxins is a serious problem worldwide.

These substances are highly toxic to humans and chronic effects on the human organism

in very low doses may cause long-term medical complications. In our work we focused

on one of the most common dietary mycotoxins - patulin, which is found in apples and

related products (especially apple juices). High performance liquid chromatography

(HPLC) coupled with on-line solid phase extraction (SPE) using a column switching

technique for sample treatment was developed for determination of mycotoxin patulin

in apple drinks and juices. A volume of 250 µl of juice sample was injected directly into

the on-line SPE-HPLC system. After injection of the sample the extraction of patulin

from juice matrix was carried out on SPE precolumn. SPE precolumn 25 x 3 mm was

filled with Supel MIP Patulin sorbent, which is a specific "molecularly imprinted

polymer" (MIP) designated for the selective extraction of patulin from an apple matrix.

As the washing solution for removing ballast matrix was selected 1% solution of

NaHCO3, which flowed through MIP precolumn at flow rate 2 ml/min for 2.5 minutes.

After this period a valve was switched and the residual ballast matrix, retained on the

extraction precolumn, together with patulin were further separated on an analytical

column Kinetex Biphenyl 150 x 4.6 mm (particle size 5μm). The mobile phase

composition of 20 % ethyl acetate in acetonitrile with water in ratio 20:80, flow through

the column at 1 ml/min in gradient elution. Detection was performed by UV-VIS

detector at a wavelength 276 nm. The total analysis time of one juice sample, including

its online pretreatment, was less than 9 minutes. The detection limit of this method was

found at level 50 µg/l, which is the value corresponding to the maximum allowed level

of patulin in apple juices according to EU standards.
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1 Seznam zkratek

CAD Charged Aerosol Detector

DAD Detektor s diodovým polem – Diode Array Detector

DMSO Dimethylsulfoxid

ELSD Evaporative Light Scattering Detector

FDA Food and Drugs Administration

HILIC Hydrophilic Interaction Liquid Chromatography

HMF Hydroxymethylfurfural

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie – High Performance Liquid

Chromatography

LLE Liquid-Liquid Extraction

MIPs Molekulárně vtištěné polymery - Molecularly Imprinted Polymers

MIT Technologie molekulárního vtiskování - Molecular Imprinting

Technology

MS Hmotnostní spektrometrie – Mass Spectrometry

NQAD Nano Quantity Qnalyte Detector

PMTDI Maximální přijatelný denní příjem – Provisional Maximum Tolerable

Daily Intake

PAT Patulin

RSD Relativní směrodatná odchylka – Relative Standard Deviation

SPE Extrakce na tuhou fázi - Solid Phase Extraction

UV-VIS Ultrafialové-viditelné záření

9

2 Úvod

Problematika kontaminace potravin mykotoxiny je celosvětově závažný problém.

Jsou to látky pro člověka vysoce toxické a jejich chronické působení na lidský

organismus i ve velice nízkých dávkách může způsobovat dlouhodobé zdravotní

komplikace. Některé z mykotoxinů jsou navíc látky stabilní a perzistentní v životním

prostředí, odkud se dále přes zemědělskou (rostlinnou a živočišnou) produkci mohou

dostávat do potravního řetězce člověka. Z tohoto hlediska je tedy nutné sledovat, zda

nejsou překračovány potravinové limity jednotlivých mykotoxinů a k tomuto účelu

vyvíjet citlivé a selektivní analytické techniky pro jejich detekci. V naší práci jsme se

zaměřili na jeden z nejčastějších potravních mykotoxinů – patulin, který se vyskytuje

v jablcích a s nimi souvisejících produktech (zejména v jablečných džusech).
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3 Cíl a zadání práce

Tato diplomová práce je zaměřena na testování a optimalizaci podmínek spojení

dvou metod, a to vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s on-line extrakcí

tuhou fází (SPE), pro stanovení mykotoxinu patulinu v jablečných nápojích. Jelikož

jsou mykotoxiny pro člověka toxické, je nutné sledovat, zda jejich koncentrace

v potravinách nepřekračuje dané limity. Z toho důvodu je třeba neustále vyvíjet

citlivější a selektivnější metody, kterými by tyto nebezpečné látky mohly být

detekovány.

Cílem práce bylo testovat a najít vhodné optimalizované podmínky pro metodu,

kterou by bylo možné stanovit patulin v jablečných nápojích. Technikou on-line SPE ve

spojení s HPLC bylo dosaženo nejen zkrácení času úpravy vzorku před samotnou

analýzou, ale došlo i k zakoncentrování patulinu a částečnému odstranění balastních

látek matrice před vlastní separací.
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4 Teoretická část

4.1 Patulin

4.1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti

Název IUPAC: 4-Hydroxy-4H-furo[3,2-c]pyran-2(6H)-one

Molekulová hmotnost: 154,12 g/mol

Sumární vzorec: C7H6O4

CAS number: 149-29-1

Strukturní vzorec:

Obrázek 1: Strukturní vzorec patulinu (1)

Popis: krystalická látka, bílá (2)

Rozpustnost: - rozpustný ve vodě a v organických rozpouštědlech jako je DMSO,

methanol, ethanol, aceton, ethylacetát, chloroform

- nerozpustný v petroleji a benzenu (3).

Bod tání: 105 – 111 ºC

Absorpční maximum (vlnová délka): 276 nm
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Patulin (PAT) je mykotoxin, který je produkován více než 60 druhy plísní

patřících do 30 rodů. Hlavními producenty patulinu jsou plísně Penicillium expansum,

Penicillium griseofulvum, Aspergillus clavatus a Byssochlamys nivea (4). Tyto druhy

plísní napadají různé potraviny včetně ovoce, obilovin a sýrů. Nejběžnějším

producentem patulinu v přírodě je P. expansum. Patulin je sekundárním metabolitem

výše uvedených plísní a kontaminuje plodiny a z nich vyrobené produkty, které byly

napadeny těmito plísněmi. Patulin bývá nejčastěji nalezen v jablkách a hruškách

s hnědou hnilobou a modrou plísní, jablečných džusech (5) (6), moukách a sladech (7) .


[…]


Přesnost

Pracovní roztok (µl) džus (µl) Koncentrace (µg/l)

1. 5 4995 50

2. 50 4950 500

3. 500 4500 5000

Tabulka 9: Přesnost metody stanovení patulinu v jablečných džusech

vzorek Průměrná plocha píku

PAT (5 µg/l)

Průměrná plocha

píku PAT (500

µg/l)

Průmerná plocha

píku PAT (5000

µg/l)

1 51409 218117 2526387

2 53549 237908 2714740

3 51825 244184 2760059

4 49532 233709 2599793

5 48442 234777 2763201

6 47183 233652 2668649

7 38245 242065 2686422

Průměr 48597 234916 2674179

SD 5048 8478 86122

RSD (%) 10,4 3,6 3,2
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7.1.4 Výtěžnost

Výtěžnost byla stanovena tak, že průměrné hodnoty ploch píků roztoku

standardu, které byly použity u testu opakovatelnosti, byly dány do poměru

s průměrnými hodnotami ploch píků vzorku džusu do kterého byl přidán patulin tak,

aby koncentrace zůstaly zachovány. Ke stanovení výtěžnosti byly vybrány tři vzorky o

třech různých koncentracích. Každý ze vzorků byl dávkován do systému dvakrát.

Patulin v matrici džusu

Tabulka 10: Stanovení parametru výtěžnosti patulinu v matrici džusu

Koncentrace (µg/l)
Průměrná plocha

píků
Výtěžnost (%)

50 39679

122
50 + džus 48597

500 346982

68
500 + džus 234916

5000 3223263

83
5000 + džus 2674179

Výtěžnost u vzorku o koncentraci 50 µg/ml přesáhla hranici 100 %. Tento jev

byl způsoben interferující látkou z matrice a nízkou odezvou patulinu na této nízké

koncentraci. I přes veškeré vynaložené úsilí se tato nežádoucí interference nepodařila

odstranit. Na vyšších koncentračních hladinách byla stanovená hodnota výtěžnosti on-

line SPE extrakce 68 a 83%, což je také nevyhovující pro použití metody. Tyto hodnoty

mohou být vysvětleny částečnou vazbou patulinu na matrici džusu, anebo předčasným

vymýváním patulinu z MIP sorbentu v prostředí matrice džusu.
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8 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo najít optimální podmínky pro analýzu

mykotoxinu patulinu v jablečných nápojích. Během práce byly tyto optimální podmínky

nalezeny a metoda validována. Pro zjednodušení a urychlení extrakce analytu z matrice,

a tím i vlastní analytické části, byla zvolena metoda pro úpravu vzorku on-line SPE ve

spojení s HPLC. Využitím přepínání kolon mezi extrakční a analytickou kolonou bylo

dosaženo izolace analytu. Prvním krokem, ve vývoji vlastní analytické metody

stanovení patulinu, bylo najít vhodnou analytickou kolonu. Z pěti různých analytických

kolon byla vybrána jako nejvhodnější analytická kolona se stacionární fází

modifikovanou bifenylovou skupinou. Experimentálně bylo zjištěno, že nejlepší možné

separace lze dosáhnout zapojením MIP předkolony před bifenylovou kolonu. Dalšími

experimenty byla určena vhodná mobilní fáze, její složení a ostatní podmínky separace.

K detekci byl použit univerzální UV-VIS detektor.

V daném koncentračním rozmezí (50 – 5000 µg/l) byla testována linearita patulinu

v roztoku standardů a v matrici džusu. Výsledkem byla přímka lineární regrese, z níž

byl vypočítán korelační koeficient o hodnotě 0,9993 a 0,9978.

Parametr přesnosti byl měřen na třech koncentračních hladinách patulinu, a to 5000

µg/l, 500 µg/l a 50 µg/l. Kritériem přesnosti je relativní směrodatná odchylka (RSD),

která se pohybovala v rozmezí 3,2 – 10,4 %. Další z měřených parametrů byla

opakovatelnost. Opět byla měřena na třech vybraných koncentračních hladinách

s výsledkem RSD od 1,3 – 10,5 %.

Jako poslední parametr byla měřena výtěžnost, jejíž hodnoty pro dané koncentrace

se pohybovaly mezi 68 – 122 %. Výtěžnosti 122 % bylo dosaženo u nejnižší

koncentrace patulinu (50 µg/l). Důvodem je interference matrice, kterou již nebylo

možné odstranit. Limity detekce a kvantifikace vyvinuté metody nebyly hodnoceny

taktéž z důvodů přítomnosti interferujících píků v oblasti retenčního času patulinu.

Byla vyvinuta metoda, kterou lze stanovit obsah patulinu v jablečných nápojích až

k hodnotám 50 µg/l, což je maximální povolený limit pro patulin v jablečných nápojích.
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Nevyhovujícím je však parametr výtěžnosti. Bylo dosaženo hodnoty 122 %, což je

způsobeno interferující složkou matrice, kterou se nepodařilo odstranit.

Závěrem diplomové práce lze konstatovat, že použitím SPE MIP sorbentu pro

extrakci patulinu z jablečného džusu se značně zvýšila selektivita extrakčního procesu.

Avšak i přes „molekulárně vtištěný“ materiál sorbentu, není možné při on-line SPE

extrakci odstranit beze zbytku všechny interferující složky z matrice. Pravděpodobným

důvodem mohou být neselektivní interakce složek matrice s polymerem templátu a

jejich vazba na sorbent během extrakce. Dalším důvodem může být nedodržení

podmínek, které jsou přesně specifikovány při off-line MIP-SPE extrakci, tzn. přesný

postup promývacích a elučních kroků, který není možno provést on-line v HPLC

systému. Studiem literatury je možné zjistit, že prací zabývajících se spojením on-line

SPE-MIP HPLC je poměrně málo, což svědčí o náročnosti vývoje těchto metod.
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