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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka v rámci diplomové práce řešila závažnou problematiku kvality potravin, respektive
kontaminaci potravin mykotoxiny. Cílem její práce bylo optimalizovat on-line SPE HPLC
podmínky se zaměřením na mykotoxin patulin v jablečných džusech. Vzhledem k tomu, že se
jednalo o vývoj poměrně složité metody, navrhované a testované experimenty často vedly do
slepých uliček a některé pokusy byly mnohonásobně a neúspěšně opakovány. Po neúspěšných
testováních extrakce na sorbentech s reverzní fází diplomantka přistoupila k originálnímu
spojení on-line extrakce na MIP v HPLC. Toto vysoce originální a zatím nepublikované spojení
pro stanovení patulinu spolu přinášelo spoustu zatím neobjevených problémů a dalších
komplikací, které značně znesnadňovaly úspěšný vývoj metody. Studentka i přes četnou řadu
nezdarů přistupovala k řešení práce velice aktivně a řadu neúspěchů brala s velkým
nadhledem, a s přístupem často pozitivnějším než její školitel. Díky neutuchající invenci byla
metoda diplomantkou alespoň částečně validována a bude sloužit jako podklad pro další
optimalizaci. Z tohoto úhlu pohledu je diplomová práce sepsána velice konzistentně a obsahuje
pouze 5-10% získaných a použitelných výsledků.
Mohu konstatovat, že diplomantka pozorně akceptovala rady školitele, a vlastní nápady vždy se
školitelem podrobně konzultovala.

Musím také podotknout, že studentka sama s vlastní iniciativou prezentovala výsledky své
práce na studentské vědecké konferenci pořádané Faf i přesto že navržená metoda nebyla
zcela úspěšně vyvinuta pro stanovení reálných vzorků. Toho si jako školitel velice cením.

Závěrem mohu konstatovat že Bc. Anežka Holznerová jednoznačně splnila zadané cíle
diplomové práce a proto práci doporučuji k obhajobě.
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